
 

 C O M U N E  D I  C U R I N G A 
Provincia di Catanzaro 

  R.G. n. 256 del 14 LUG. 2016 
 

   AREA  FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE  N.   38    DEL  07/07/2016 
 

OGGETTO Equitalia Sud SpA. Rateizzazione somme iscritte a ruolo. Impegno di spesa  
 

IL  RESPONSABILE  DELL’AREA 
 
PREMESSO che sono state notificate da Equitalia Sud Spa di  Catanzaro a questa Amministrazi 
one Comunale le cartelle esattoriali n .03020010047045112 di importo pari a € 0,00, 
N.0302006002104831 d’ importo pari a zero; N. 33020130001094080 d’importo pari ad € 600,10; 
N.03020120014636934 d’importo pari ad € 11.751,79; N.03020130007809202 d’importo pari ad € 
542,01; N. 03020140005538967 d’importo pari ad € 20.989,67; N.03020140020556649 d’importo 
pari ad € 65,06 ; N.03020150007345069 d’importo pari ad € 460,48, oltre interessi di mora e quota 
interessi di dilazione, spese esecutive e diritti di notifica documenti, per un importo complessivo di 
€ 66.697,32. 

CHE, attesa l’impossibilita’di far fronte alla spesa in un’unica soluzione,questo Ente ha inoltrato 
alla Societa’ Equitalia richiesta di dilazione di pagamento delle cartelle sopra elencate. 

VISTA l’istanza di rateizzazione dell’Ente, inviata all’Agente della riscossione e acquisita da 
quest’ultimo al numero 81201 di protocollo del 02/12/2015; 

CONSIDERATO CHE  la suddetta Societa’ ha accolto la predetta istanza accordando la 
ripartizione in 72 rate mensili a decorrere dal 14/12/2015 come  da prospetto del piano di 
ammortamento risultante agli atti d’ufficio. 

 RICHIAMATA   la determinazione n.54 del 02/12/2015  con cui si è provveduto ad impegnare  e 
contestualmente liquidare l’importo della rata da corrispondere nell’anno 2015 ammontante ad € 
1.066,41 demandando a successivi provvedimenti l’adozione degli impegni di spesa relativi agli 
esercizi futuri.  

RICHIAMATA , altresì,  la determinazione n.2 del 22/01/2016, a firma del responsabile  dell’Area 
Finanziaria con cui si è provveduto ad impegnare  e contestualmente liquidare l’importo delle rate 
da corrispondere nel primo semestre  dell’anno 2016  ammontanti complessivamente ad € 
5.516,02. 

RITENUTO  di dover impegnare l’importo delle rate da corrispondere  fino al 31/12/2018 che 
complessivamente ammontano ad € 27.661,60 demandando a successivi provvedimenti l’adozione 
degli impegni di spesa relativi agli esercizi futuri. 

RITENUTO , altresì, di riservarsi la rideterminazione delle somme dovute ad Equitalia Sud SpA, 
Agente della riscossione per la Provincia di  Catanzaro, previo ulteriore accertamento dell’esatta 
quantificazione di quanto richiesto, e di procedere nell’eventualità a comunicare eventuali 
variazioni allo stesso Agente. 

RITENUTO  di dover provvedere in merito; 



VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 
VISTO  il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO  il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO  lo statuto comunale; 
VISTO  il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO  il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO  il regolamento comunale sui controlli interni; 
VISTO il decreto  n.11 prot. N.2915 del 06/05/2016 di conferimento dell’incarico di responsabile 
del servizio. 
RICHIAMATI i seguenti atti:  
- delibera di Consiglio Comunale n. 20 in data  10 giugno 2016 esecutiva, con cui è stato approvato 
il documento unico di programmazione  2016-2018; 
-delibera  di C.C. n.21 del 10/06/2016, esecutiva,  con cui è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2016-2018; 
- delibera di Giunta comunale n.84 del 30/06/2016 di approvazione del piano esecutivo di gestione 
2016-2018. 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione è esigibile. 
TENUTO CONTO  che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 5900/1 denominato “Pagamento 
passività relative ad esercizi pregressi” del bilancio di previsione finanziario 2016-2018 – Annualità 
2016 e 2017 , sufficientemente capienti. 
VISTO  il principio contabile  applicato  alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. 
n.118/2011 
 

ATTESO che la documentazione  relativa al piano di rientro di che trattasi  risulta custodita agli atti 

 
D E T E R M I N A 

 
1. La superiore narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina. 
2. di  richiamare la rateizzazione concessa da Equitalia Sud Spa di  Catanzaro, di cui in premessa. 
3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, in favore di Equitalia Sud SpA di Catanzaro , 
€ 27.661,60 (euroventisettemilaseicentosessantunovirgolasessanta)a titolo di saldo delle rate  
residue anno 2016, anno 2017 e anno 2018 relative al piano di ammortamento del debito di 
questo Ente nei confronti di Equitalia  derivante dalle cartelle esattoriali come sopra indicate. 

4. Di imputare la predetta spesa sul capitolo 5900/1 “ Pagamento passività relative ad esercizi 
pregressi” nel modo seguente: quanto ad € 5.521,55 
(eurocinquemilacinquecentoventunovirgolacinquantacinque) all’esercizio finanziario 2016, 
quanto ad € 11.059,00 (euroundicimilazerocinquantanove) all’esercizio finanziario 2017, 
quanto infine ad € 11.081,05 (undicimilazeroottantunovirgolazerocinque) all’esercizio 
finanziario 2018. 

5. Di dare atto che la somma di cui sopra  corrisponde ad obbligazione giuridicamente 
perfezionata, con imputazione agli esercizi 2016 , 2017 e 2018 rispettivamente per gli importi 
sopra indicati, anni di esigibilità della predetta obbligazione. 

6. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica. 

7. Di dare atto che il pagamento delle singole rate dovrà avvenire con scadenza mensile senza 
necessità di ulteriore provvedimento, precisando che l’omesso pagamento, alle scadenze 
previste, di cinque rate, anche non consecutive, comporterà l’automatica decadenza dal 
beneficio della rateazione e l’immediato versamento in un'unica soluzione dell’intero debito. 



8. Di  demandare a successivi provvedimenti l’adozione  dell’atto di impegno di spesa  relativo 
alle rate residue del pano di rientro  in scadenza negli esercizi finanziari successivi al 2018. 

9. Di riservarsi  la rideterminazione delle somme dovute ad Equitalia Sud SpA, Agente della 
riscossione per la Provincia di Catanzaro, previo ulteriore accertamento dell’esatta 
quantificazione di quanto richiesto, e di  procedere nell’eventualità  a comunicare eventuali 
variazioni allo stesso Agente. 

10. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

11. Di trasmettere il presente provvedimento: 

12. – all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
13. – all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa ai sensi dell’art.153, comma 5. 
 

                                           
                                                                                 Il RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                                                    F. to Dott. Umberto Ianchello  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della  

spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 5 del D. L. vo 18 agosto 2000, n° 267 e s. m. i. – 

Curinga,  14/07/2016 

                                                                     Il Responsabile dell’Area Finanziaria                                                                

                                                                           F. to : Dott. Umberto Ianchello  

 
 

 
PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

ODIERNA   e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Curinga,  15/07/2016 

                                                                                           

                                                                                     Il Responsabile dell’Albo                                                       

                                                                                      F.to  Dott. Giuseppe GULLO    

   
 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Curinga,      15/07/2016                      

                                                                                                                       Il Segretario Comunale 

 D. ssa Rosetta CEFALA’ 

 
 
 
 

                      


